
6 QUARTA-FEIRA
15 de Novembro de 2023 - Edição nº 3284Correio do CidadãoGeral

  

RESOLUÇÃO Nº 004/2019 
O Conselho Municipal do Idoso de Araruna, no uso de suas atribuições legais, no que lhe 
confere a lei nº 1.964/2017, que altera o artigo 2º da lei nº 1.316/2007 e em reunião 
extraordinariamente realizada no dia 07/10/2023 na ATA nº 05/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovação do Plano de Trabalho e Termo de Adesão, referente ao repasse Incentivo 
Paraná Viaja Mais 60 Del. 024/2023, valor repassado de R$ 10.115,00 (Dez mil, cento e quinze 
reais). 

Art. 1º -  Aprovação de destinação do recurso do Fundo do Idoso IRRF, com a realização de 
um Jantar de Fim de Ano com a Noite de Flashback. Que neste ano teve uma destinação de 
para Fundo Municipal do Idoso no valor de R$ 2.745,31 (Dois mil setecentos e quarenta e cinco 
reais e trinta e um centavos), 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Publique-se 

Cumpra-se; 

 Araruna, 14 de Novembro de 2023. 

(Assinatura no original) 

 

Thais Vilmara Martim 
Presidente do CMI 



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
15 de Novembro de 2023 - Edição nº 3284

ROBERTO DZIURA JR/AEN

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

O Índ ice  de  P re -
ços  Reg iona l  A l i -
men tos  e  Beb idas 
( IPR -  A l imen tos 
e  Beb idas ) ,  ca l cu -
l ado  mensa lmen-
t e  pe lo  Ins t i t u -
to  Pa ranaense  de 
D e s e n v o l v i m e n t o 
Soc ia l  e  Econômi -
co  ( Ipa rdes ) ,  ap re -
sen tou ,  em ou tu -
b ro ,  uma  e l evação 
de  0 ,03%.  A va r i a -
ção  se  deve  a  vá -
r io s  f a to re s ,  en t r e 
e l e s  o  impac to  das 
chuvas  e  a  desace -
l e ração  de  sa f r a . 

No  mês  an te r io r, 
houve  r ecuo  do  ín -
d ice  no  Pa raná  de 
-0 ,8%,  an teced i -

do  po r  va r i ações 
de  -1 ,11%,  -1% e 
-1 ,45% em junho , 
quando  a s  quedas 
t i ve ram in í c io .

Dos  se i s  mun i -
c íp ios  cu jos  dados 
compõem o  índ ice , 
o  aumen to  ma i s 
r e l evan te  v i s to 
em ou tubro  fo i  de 
0 ,39% em Cur i t i -
ba .  Na  sequênc ia , 
de  0 ,30% em Lon-
d r ina ;  de  0 ,26% 
em Mar ingá  e  de 
0 ,15% em Pon ta 
Grossa .  Quedas 
fo ram ve r i f i cadas 
em Foz  do  Iguaçu 
e  em Cascave l ,  de 
-  0 ,72% e  -  0 ,23%.

BATATA
INGLESA 
LIDERA ALTA

Essa  inve r são 
de  t endênc ia  e s t á 
r e l ac ionada ,  em 
g rande  pa r t e ,  s e -
gundo  o  coorde -
nador  de  Pesqu i -
sa s  Pe r iód icas 
e  Ed i to ração  do 
Ipa rdes ,  Marce lo 
An ton io ,  aos  r ea -
jus t e s  obse rvados 
em p rodu tos  como 
cebo la ,  pe i to  de 
f r ango  e ,  p r inc i -

pa lmen te ,  ba t a t a
- ing le sa .

O  f a t o r  p r i n c i -
p a l  q u e  l e v o u  a 
b a t a t a - i n g l e s a  a 
l i d e r a r  o  a u m e n t o 
d e  p r e ç o s  m e n s a l , 
c o m  3 2 , 7 6 % ,  f o i  a 
d e s a c e l e r a ç ã o  d a 
s a f r a  e  a  i n f l u ê n -
c i a  d a s  c h u v a s . 
“ A s  f o r t e s  c h u v a s 
d o  ú l t i m o  m ê s  p o -
d e m  t e r  i m p a c t a -
d o  s o b r e m a n e i r a 
a  p r o d u ç ã o  d e  t u -
b é r c u l o s .  N o  c a s o 
e s p e c í f i c o  d a  b a -
t a t a ,  a c r e s c e n t a -
s e  q u e  e n t r a m o s 
n u m  p e r í o d o  d e 
d e s a c e l e r a ç ã o  d a 
s a f r a ,  o  q u e  o c a -
s i o n a  c o n t r o l e s  d e 
e s t o q u e  e  r e s t r i -
ç õ e s  d e  o f e r t a ” , 
d i s s e  e l e .

N o s  s e i s  m u -
n i c í p i o s  o n d e  é 
f e i t a  a  c o l e t a  d e 
p r e ç o s  a  b a t a t a
- i n g l e s a  a p r e s e n -
t o u  r e a j u s t e s  d e 
4 3 , 3 2 %  e m  M a -
r i n g á ,  d e  3 7 , 5 2 % ; 
e m  L o n d r i n a ;  d e 
3 6 , 1 2 % ,  e m  C u r i -
t i b a ;  d e  3 1 , 6 8 % , 
e m  C a s c a v e l ;  d e 
2 5 , 1 4 % ,  e m  F o z 

d o  I g u a ç u ;  e  d e 
2 3 , 8 7 %  e m  P o n t a 
G r o s s a .

O  c l i m a  t a m b é m 
a t r a s o u  a  c o l h e i -
t a  d a  c e b o l a ,  q u e 
f o i  r e a j u s t a d a  e m 
4 , 8 4 % .  A a l t a  d e 
5 , 6 1 %  n o  p e i t o 
d e  f r a n g o  s i n a -

l i z a  r e c u p e r a ç ã o 
d e  p r e ç o s  d a  p r o -
t e í n a  f r e n t e  a o s 
m e s e s  a n t e r i o r e s , 
q u e  t e v e  a  p r o -
d u ç ã o  i m p a c t a d a 
p o r  u m  a u m e n t o 
d a  l i q u i d e z ,  d e 
a c o r d o  c o m  M a r -
c e l o  A n t o n i o .

PLANEJAMENTO.  O Ipardes faz uma média de 382 mil registros de notas fiscais eletrônicas ao mês emitidas em 366 estabe-
lecimentos comerciais de diferentes portes localizados em Curitiba, Londrina, Maringá, Cascavel, Ponta Grossa e Foz do Iguaçu.

ALIMENTOS: CHUVAS E 
DESACELERAÇÃO DE SAFRA REFLETEM 
NO ÍNDICE DE PREÇOS DO IPARDES

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 - FUNREBOM

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que realizará a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 15/2023.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
VALOR MÁXIMO: R$ 21.797,21 (vinte e um mil setecentos e noventa e sete reais e vinte e
um centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 29/11/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 138/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de avaliação
hidráulica da capacidade de produção de água de cada poço em litros por hora e a
qualidade, análise física química da água, execução de serviços de limpeza, higienização e
desinfecção dos poços artesianos que já estão ou serão perfurados no perímetro rural do
Município de Guarapuava/PR.
VALOR MÁXIMO: R$ 223.999,92 (duzentos e vinte e três mil novecentos e noventa e nove
reais e noventa e dois centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Grupo Único.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 01/12/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Exercício:  2023 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2292/2023 de 14/11/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), para suplementar a dotação orçada  
insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 120.000,00 372 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 50.000,00 558 - 3.3.90.36.00.00 303 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 90.000,00 392 - 3.3.90.39.00.00 303 

11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 50.000,00 637 - 3.3.90.32.00.00 2494 

11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRIBUIÇÕES  80.000,00 432 - 3.3.70.41.00.00 303 

11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 80.000,00 437 - 3.3.90.39.00.00 303 

11.002.10.304.0015.2.080. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 447 - 3.3.90.39.00.00 303 

Total Suplementação:  480.000,00
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

MATERIAL DE CONSUMO  160.000,00 387 - 3.3.90.30.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 388 - 3.3.90.30.00.00 303 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 649 - 3.3.90.39.00.00 2494 

11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 
Exercício:  2023 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 50.000,00 400 - 3.3.90.32.00.00 303 

99.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTIGENCIA 
99.099.99.999.9999.9.999. RESERVA DE CONTIGENCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000,00 537 - 9.9.99.99.00.00 999 

Total Redução:  480.000,00

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal 
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  14/11/2023. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 


